HĐND HUYỆN HỚN QUẢN
THƯỜNG TRỰC HĐND

Số: 104 /TTr-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hớn Quản, ngày 05 tháng 7 năm 2024

TỜ TRÌNH
V/v thông qua chương trình giám sát

năm 2025 của Hội đồng nhân dân huyện

Kính gửi: Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Trên cơ sở đề xuất chương trình giám sát năm 2025 của các Ban HĐND
huyện. Thường trực HĐND huyện trình kỳ họp thứ 13, HĐND huyện khóa XII,
nhiệm kỳ 2021 - 2026 xem xét, thông qua chương trình giám sát năm 2025 của
HĐND huyện với những nội dung cơ bản sau:

1. Những nội dung Hội đồng nhân dân huyện trực tiếp giám sát tại kỳ
họp thường lệ

a) Hội đồng nhân dân huyện xem xét báo cáo công tác của Thường trực Hội
đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân
huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện, Chi Cục Thi hành
án dân sự huyện.

b) Hội đồng nhân dân huyện xem xét báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện
về kinh tế - xã hội; thực hiện ngân sách nhà nước, quyết toán ngân sách nhà nước
của địa phương; công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống
lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; việc giải quyết
khiếu nại, tố cáo và kiến nghị cử tri;

c) Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện chất vấn Chủ tịch Ủy ban nhân dân
huyện và các thành viên của Ủy ban nhân dân huyện, Thủ trưởng các đơn vị thuộc
huyện, Chánh án Tòa án nhân dân huyện, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân
huyện, Chi cục Trưởng Chi cục Thi hành án dân sự huyện.

d) Hội đồng nhân dân huyện xem xét quyết định của Ủy ban nhân dân
huyện, Nghị quyết của HĐND xã, thị trấn có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật,
văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của Hội
đồng nhân dân huyện theo đề nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.

2. Những nội dung Hội đồng nhân dân huyện giám sát thường xuyên

a) Việc tuân theo Hiến pháp, pháp luật ở địa phương và việc thực hiện Nghị
quyết của Hội đồng nhân dân huyện;

b) Hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Ban của Hội
đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện
kiểm sát nhân dân huyện, Chi cục thi hành án dân sự huyện;

2

c) Quyết định của Ủy ban nhân dân huyện và Nghị quyết của Hội đồng
nhân dân các xã, thị trấn thuộc huyện;

d) Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử tri và việc thực hiện
các kiến nghị của các Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân huyện.

3. Những nội dung Hội đồng nhân dân huyện giám sát theo chuyên đề
giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện

a) Tình hình triển khai, thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết của Hội đồng
nhân dân huyện và hoạt động của Hội đồng nhân dân cấp xã tại địa phương; việc
trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri; kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát, khảo
sát của Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện.

b) Lĩnh vực kinh tế - xã hội

-  Tình hình thực hiện một  số  dự án  đầu tư  công nguồn ngân sách địa
phương.

- Công tác đầu tư trang thiết bị cho các nhà văn hóa ấp, sóc trên địa bàn
huyện giai đoạn 2023 - 2024.

- Kết quả thực hiện nội dung trả lời ý kiến kiến nghị của cử tri sau các kỳ
tiếp xúc cử tri.

c) Lĩnh vực pháp chế

-  Giám  sát  việc  thực  hiện  Nghị  quyết  số  02/2024/NQ-HĐND  ngày
27/6/2024 của Hội đồng Nhân dân tỉnh Bình Phước về việc ban hành quy định
tiêu chí thành lập Tổ bảo vệ an ninh, trật tự; tiêu chí về số lượng thành viên Tổ
bảo vệ an ninh, trật tự; mức chi và chế độ, chính sách đối với “Tổ bảo vệ an ninh,
trật tự ở cơ sở”.

- Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về hoạt động kiểm sát
đối với Viện kiểm sát nhân dân huyện.

- Việc triển khai và thực hiện chính sách, Luật Nghĩa vụ quân sự trong công
tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

- Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác xử lý vi
phạm hành chính thuộc thẩm quyền của cấp xã.

d) Lĩnh vực dân tộc

- Giám sát việc bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các
dân tộc thiểu số (S’tiêng) trên địa bàn huyện.

- Giám sát việc triển khai, tổ chức thực hiện chính sách ưu đãi cho vay hộ
nghèo, hộ mới thoát  nghèo; cho vay giải  quyết  việc làm, nước sạch vệ sinh môi
trường nông thôn cho các hộ đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

- Giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 07/2017/CT-UBND ngày 03/7/2017 của
UBND tỉnh Bình Phước về tăng cường biện pháp quản lý, ngăn chặn tình trạng bán
điều non, vay tiền lãi suất cao, cầm cố đất, bán đất trong vùng đồng bào dân tộc thiểu
số.

2

4. Khi xét thấy cần thiết, Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực Hội đồng
nhân dân huyện, Ban của Hội đồng nhân dân huyện tiến hành giám sát hoạt động
của cơ quan, tổ chức, cá nhân khác ở địa phương.

Thường trực HĐND huyện kính trình kỳ họp thứ 13, HĐND huyện khóa
XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 xem xét, quyết định.

Kính trình./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực HĐND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- HĐND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV(Tuyên);
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Thanh Triều

	- Tình hình thực hiện một số dự án đầu tư công nguồn ngân sách địa phương.
	- Công tác đầu tư trang thiết bị cho các nhà văn hóa ấp, sóc trên địa bàn huyện giai đoạn 2023 - 2024.
	- Kết quả thực hiện nội dung trả lời ý kiến kiến nghị của cử tri sau các kỳ tiếp xúc cử tri.
	- Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND ngày 27/6/2024 của Hội đồng Nhân dân tỉnh Bình Phước về việc ban hành quy định tiêu chí thành lập Tổ bảo vệ an ninh, trật tự; tiêu chí về số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự; mức chi và chế độ, chính sách đối với “Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở”.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T16:14:27+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Trịnh Thanh Triều<trieutt.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!